
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

 

 
VISTO il R.D. 8 agosto 1924, n. 1534, con il quale l’Opera Nazionale Montessori, con sede 

centrale in Roma viene eretta in ente morale; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” 

e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modificazioni; 

VISTO Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e successive 
modificazioni di seguito indicato come “Codice del terzo settore”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Ministero dell’istruzione”; 

VISTO lo statuto dell’Opera Nazionale Montessori approvato con decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 20 luglio 2001;  

CONSIDERATA la nota del 13 dicembre 2023, n. 700, con la quale il Presidente dell’Opera 
Nazionale Montessori, ha trasmesso lo Statuto contenente le modifiche finalizzate 
all'iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, unitamente al verbale 
di approvazione dell’Assemblea generale dei soci del 14 luglio 2023, a rogito del 
notaio Giovanna Giuliana Rosa dell’Erba, n. 405 di Repertorio, n. 278 di Raccolta;  

PRESO ATTO che in data 24 ottobre 2023, l’Opera Nazionale Montessori è stata iscritta nel 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

CONSIDERATA la necessità di adeguare lo Statuto dell’Opera Nazionale Montessori alla normativa 
di cui al Codice del Terzo Settore; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Le modifiche allo Statuto dell’Opera Nazionale Montessori, adottate dall’Assemblea Generale dei 
soci con delibera in data 14 luglio 2023, come da allegato “B” all’Atto a rogito del notaio Giovanna 
Giuliana Rosa dell’Erba, n. 405 di Repertorio, n. 278 di Raccolta, sono approvate. 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo ed è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana. 

IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 


		2023-12-21T09:41:34+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-12-21T11:02:02+0100
	protocollo




